24. Quatro coisas há na terra que são muito pequenas e que são mais sábias do que os mesmos sábios: 25. as formigas, aquele fraco povo que faz o seu provimento durante a messe; 26. os coelhos, aquela débil tropa que faz a sua habitação nos rochedos; 27. os gafanhotos, que não têm rei, e que todavia saem todos ordenados em seus esquadrões; 28. o gerbo,²⁵ que se sustém nas suas mãos e que mora no palácio dos reis.

A mãe natureza dotou todas as coisas de um admirável cuidado para velarem pela sua condição. E vemos que os animais, uns foram revestidos de peles, outros ouriçados de cerdas, outros armados com chifres, outros providos de forças e

²⁵ Assim na versão dos Capuchinhos, que em nota esclarece: “Trata-se de mamíferos roedores que vivem nas fendas dos rochedos.” Pereira de Figueiredo verte por “saramantiga”, nome vernáculo da salamandra-lusitana. Ferreira de Almeida traduz por “aranha”.

Ex animantibus autem, uiribus atque potentia destitutis, Sapiens quattuor genera recenset, ut doceat non tam uiribus, quam prouidentia et ratione uitae statum conseruari. Primum est formicarum genus: quo quid esse potest imbecillius? Et tamen, quia sibi prospicit in posterum et cibum aestate recondit quo hieme sustentetur, uitam commode traducit. Lepores uires non habent quibus iniuriam arceant et, leuissimo rei cuiuslibet sonitu perturbati, trepidant atque diffugiunt. Arce igitur uitam muniendam putant et sedem atque domicilium sibi tutum uident. Locusta similiter cernit genus suum dispulsum facile consumi, confertum uero non facile dissipari: iccirco, sine ullius ducis imperio, naturae tamen admonitu, conglobatur et turmatim quacumque libet incedit, ut periculum, quod uiribus uitare non potest, consentiente multitudine innumerabili repellat.

Quod uero ad nomen Hebraeum, pro quo apud nos stellionis nomen positum uidemus, incertum est quod significet. Nomen est apud Hebraeos שממית. Sunt Hebraei qui ‘simiam’ esse dicant, moti oratione quae sequitur: nempe, “Manibus nititur et moratur in aedibus regis”. Qui longe, mea quidem opinione, falluntur. Nam, si simiae in principum aedibus inueniuntur, id non sit naturae instinctu, sed eorum artificio qui eas capiunt. Sapiens autem hic non loquitur nisi de naturali sollertia animantium quae sua sponte, sine hominis ductu, remedia sibi uitae comparant. Alii araneum esse dicunt, is namque in aedibus, etiam altissimis, sibi sedem collocat. Araneus tamen, texendi artificio ductus, non satis astute se occultat, immo, dum sui operis subtilitatem ostentat, salutem suam prodit. Quare non uideo cur ‘stellionis’ nomen a recentioribus interpretibus repudietur. Non enim ullum adducunt testimonium quo probent¹⁴² שממית, uel ‘simiam’ uel ‘araneum’ significare. Nec enim alibi in Sanctis Litteris reperitur. Stellionis uero nomen, meo quidem iudicio, mirifice quadrat. Primum, quidem, quia uidetur ductum a uerbo[923] שממ, quod, praeter alia significata, significat etiam ‘admirari’ et ‘pauescere’, quod ‘stellio’ facit. Deinde manibus reptat, et in sublime, eum est opus, enititur, ut tutius occulatur, usque adeo ut ne a regis quidem aedibus expelli facile possit.